
 

 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte  

Ufficio IV - Ambito territoriale di Alessandria Asti 

Dirigente: Laura Bergonzi, laura.bergonzi@istruzione.it; tel. 0141/537913 

Riferimenti:  usp.at@istruzione.it; tel. 0141/537926- VOIP 81626 

Alessandria: Via Gentilini n° 3 – 15121 Alessandria - Tel. 0131/18531 E-mail: usp.al@istruzione.it - PEC: uspal@postacert.istruzione.it 

Asti: Piazza Alfieri n° 30 – 14100 Asti - Tel. 0141/537911 E-mail: usp.at@istruzione.it - PEC: uspat@postacert.istruzione.it 

 

1 

 

Asti, data del protocollo 

LA DIRIGENTE 

 

VISTA la legge n. 196 del 31 dicembre 2009 “Legge di contabilità e finanza pubblica” e 

ss.ii.mm.; 

VISTA la L. n. 234 del 30 dicembre 20210 “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 

finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022 – 2024”; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze del 31 dicembre 2021, 

concernente la “Ripartizione in capitoli delle unità di voto parlamentare relative al 

bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2022 e per il triennio 2022 

– 2024”;  

VISTA la tabella 7, annessa al citato decreto MEF, concernente lo “Stato di previsione del 

Ministero dell’Istruzione”; 

VISTO l’art. 34 quater della Legge 196/2009;  

VISTO il decreto del Ministro dell'Istruzione 21/1/2022, n. 8 recante "Criteri e parametri 

per l'assegnazione dei contributi alle scuole paritarie di ogni ordine e grado anno 

scolastico 2021/2022, ai sensi dell'art. 1, comma 636 della legge 27/12/2006, n. 

296"; 

VISTO il decreto legge 23/9/2022, n. 144 recante "Ulteriori misure urgenti in materia di 

politica energetica nazionale, produttività delle imprese, politiche sociali e per la 

realizzazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) ed in particolare 

l'art. 13, comma 1, il quale dispone che "per fronteggiare le maggiori esigenze 

connesse al fabbisogno energetico degli istituti scolastici paritari derivanti 

dall'eccezionale incremento del costo dell'energia, il contributo di cui all'art. 1, 

comma 13 della legge 10/3/2020, n. 62 è incrementato di 30 milioni di euro per 

l'anno 2022"; 

 

mailto:laura.bergonzi@istruzione.it
mailto:usp.at@istruzione.it
mailto:usp.al@istruzione.it
mailto:uspal@postacert.istruzione.it
mailto:usp.at@istruzione.it
mailto:uspat@postacert.istruzione.it


 

 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte  

Ufficio IV - Ambito territoriale di Alessandria Asti 

Dirigente: Laura Bergonzi, laura.bergonzi@istruzione.it; tel. 0141/537913 

Riferimenti:  usp.at@istruzione.it; tel. 0141/537926- VOIP 81626 

Alessandria: Via Gentilini n° 3 – 15121 Alessandria - Tel. 0131/18531 E-mail: usp.al@istruzione.it - PEC: uspal@postacert.istruzione.it 

Asti: Piazza Alfieri n° 30 – 14100 Asti - Tel. 0141/537911 E-mail: usp.at@istruzione.it - PEC: uspat@postacert.istruzione.it 

 

2 

 

VISTO il Decreto Ministeriale prot.n. 2570 del 17/11/2022 con il quale il Ministero 

dell’Istruzione assegna all’Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte la somma di 

€ 1.920.717,00 sul capitolo 1477 pg. 1 “Contributi alle scuole paritarie comprese 

quelle della Valle d’Aosta”, esercizio finanziario 2022, per le finalità di cui all'art. 

13, comma 1 del decreto legge 23/9/2022, n. 144; 

VISTO il dispone prot.n. 17285 del 25/11/2022 dell’Ufficio Scolastico Regionale per il 

Piemonte – Ufficio II con il quale le predette disponibilità sono state ripartite agli 

Ambiti Territoriali sul cap. 1477 pg. 1 esercizio finanziario 2022 per la 

corresponsione dei contributi alle scuole paritarie di ogni ordine e grado e con il 

quale, nello specifico, viene assegnato alla sede dell’Ambito di Asti l’importo 

complessivo pari ad € 65.445,42; 

VISTI i piani analitici di riparto contributi alle scuole paritarie (infanzia, primaria, 

secondaria di I e II grado) allegati al suddetto decreto e, nello specifico, il prospetto 

analitico con assegnazione complessiva sul cap. 1477 pg. 1 esercizio finanziario 

2022 di € 421,68 quale importo da ripartire alle scuole secondarie di primo grado 

paritarie di Asti e provincia; 

VISTO il decreto di assegnazione fondi di bilancio n. 270 allegato al suddetto decreto 

ministeriale; 

CONSIDERATA la nota ministeriale prot.n. 5659 del 9 aprile 2020, con la quale si richiama 

l’importanza di sensibilizzare gli enti gestori delle scuole paritarie interessate 

affinchè pongano in essere tutti i presupposti necessari (DURC, Agenzia delle 

Entrate-Riscossione) per assicurare la tempestiva erogazione dei contributi; 

VERIFICATA la regolarità contributiva dell’ente gestore della scuola secondaria di primo grado 

“Gauss” sede di Asti nei confronti di INPS e INAIL (DURC) ai sensi del decreto del 

Ministero del Lavoro del 30/1/2015; 

 

 

 

mailto:laura.bergonzi@istruzione.it
mailto:usp.at@istruzione.it
mailto:usp.al@istruzione.it
mailto:uspal@postacert.istruzione.it
mailto:usp.at@istruzione.it
mailto:uspat@postacert.istruzione.it


 

 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte  

Ufficio IV - Ambito territoriale di Alessandria Asti 

Dirigente: Laura Bergonzi, laura.bergonzi@istruzione.it; tel. 0141/537913 

Riferimenti:  usp.at@istruzione.it; tel. 0141/537926- VOIP 81626 

Alessandria: Via Gentilini n° 3 – 15121 Alessandria - Tel. 0131/18531 E-mail: usp.al@istruzione.it - PEC: uspal@postacert.istruzione.it 

Asti: Piazza Alfieri n° 30 – 14100 Asti - Tel. 0141/537911 E-mail: usp.at@istruzione.it - PEC: uspat@postacert.istruzione.it 

 

3 

 

 

VISTO  l’art. 28, comma 2, D.P.R. 29/09/1973 n. 600 concernente l’applicazione, a titolo 

di acconto sull’imposta sul reddito delle persone giuridiche, di una ritenuta del 4%; 

VISTI il D.P.R. 26/10/1972 n. 642 e la Legge n. 71 del 24/06/2013 di conversione del D.L. 

n. 43 del 26/04/2013 recanti la disciplina dell’imposta di bollo; 

ACCERTATO che sul cap. 1477 pg. 1 dello stato di previsione della spesa di questo Ministero per 

l’anno finanziario 2022 risultano le necessarie disponibilità di cassa e di 

competenza 

D E C R E T A 

Art. 1 - sono autorizzati l’impegno, la liquidazione e il pagamento della somma lorda di € 

421,68 a titolo di assegnazione al beneficiario dell’ente gestore della Scuola paritaria 

secondaria di secondo grado “Gauss” sede di Asti, quale contributo spettante sul cap. 

1477 pg. 1 per l’anno scolastico 2021/2022 elargito al fine di fronteggiare le maggiori 

esigenze connesse al fabbisogno energetico degli istituti scolastici paritari derivanti 

dall'eccezionale incremento del costo dell'energia, di cui all'art. 1, comma 13 della 

legge 10/3/2020, n. 62; 

Art. 2 -  il pagamento di cui all’art. 1, limitatamente alla quota a titolo di importo netto, pari 

ad € 402,81 è da effettuarsi a favore dell’ente gestore della Scuola paritaria 

secondaria di secondo grado “Gauss” sede di Asti, codice fiscale 01612690055, via 

Mazzini, 6, con modalità di estinzione richiesta e riportata nell’allegato prospetto, 

facente parte integrante del presente decreto; 

Art. 3 - il pagamento di cui all’art. 1, limitatamente alla quota a titolo di ritenuta d’acconto 

IRES, pari ad € 16,87, è da effettuarsi in favore del Tesoro dello Stato, modalità di 

estinzione capo di entrata 6, capitolo 1028, art. 1; 

 

 

 

mailto:laura.bergonzi@istruzione.it
mailto:usp.at@istruzione.it
mailto:usp.al@istruzione.it
mailto:uspal@postacert.istruzione.it
mailto:usp.at@istruzione.it
mailto:uspat@postacert.istruzione.it


 

 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte  

Ufficio IV - Ambito territoriale di Alessandria Asti 

Dirigente: Laura Bergonzi, laura.bergonzi@istruzione.it; tel. 0141/537913 

Riferimenti:  usp.at@istruzione.it; tel. 0141/537926- VOIP 81626 

Alessandria: Via Gentilini n° 3 – 15121 Alessandria - Tel. 0131/18531 E-mail: usp.al@istruzione.it - PEC: uspal@postacert.istruzione.it 

Asti: Piazza Alfieri n° 30 – 14100 Asti - Tel. 0141/537911 E-mail: usp.at@istruzione.it - PEC: uspat@postacert.istruzione.it 

 

4 

 

 

Art. 4 - il pagamento di cui all’art. 1, limitatamente alla quota a titolo di imposta di bollo pari 

ad € 2,00, è da effettuarsi in favore del Tesoro dello Stato, modalità di estinzione capo 

di entrata 8, capitolo 1205, art. 1; 

Art. 5 - la spesa di cui all’art. 1 graverà sul cap. 1477 pg. 1 dello stato di previsione della spesa 

di questo Ministero per l’anno finanziario 2022. 

LA DIRIGENTE 
Laura Bergonzi 

 

 

 

 

 

mailto:laura.bergonzi@istruzione.it
mailto:usp.at@istruzione.it
mailto:usp.al@istruzione.it
mailto:uspal@postacert.istruzione.it
mailto:usp.at@istruzione.it
mailto:uspat@postacert.istruzione.it

		2022-11-29T07:34:38+0000
	BERGONZI LAURA


		2022-11-29T09:59:39+0100
	protocollo




